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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Менингококковая инфекция (МИ) до настоящего времени сохраняет свою

медико-социальную и экономическую значимость во всем мире ввиду

преобладания генерализованных форм заболевания с непредсказуемым течением,

повсеместного распространения, изменения серогруппового пейзажа

менингококков и антибиотикочувствительности, полиморфизма клинических

появлений с быстрым развитием жизнеугрожающих состояний и высокой

летальностью (при септическом шоке до 80%), а также тяжелыми последствиями у

выживших в 10-20% случаев, приводящими к инвалидизации [18, 40 и др.].

Общепризнано, что эпидемиологические особенности и клинические

проявления менингококковой инфекции у взрослых имеют различия в зависимости

от серогруппы менингококков, которые отличаются вирулентностью и

иммуногенностью [25, 58, 111, 132 и др.]. В этой связи очевидно, что

генерализованные формы менингококковой инфекции, вызванные различными

серогруппами N. meningitidis (Nm), которые в структуре заболеваемости среди

детей составляют до 80%, должны иметь клинико-лабораторные различия, что уже

отмечено рядом авторов [29, 58, 80, 91, 103 и др.]. Однако, недостаточно изученным

остается вопрос о взаимосвязи генотических и фенотипических особенностей

менингококка с клиническими и лабораторными проявлениями, хотя обсуждается

вопрос об участии в этом процессе механизмов на уровне транскрипции,

функционирования аллельных генов, пилеобразования и метаболических реакций

[138].

Известно, что в патогенезе менингококковой инфекции особое значение

придается тромбогеморрагическому синдрому, степень выраженности которого

является определяющей в формировании течения заболевания [3, 6]. Выявлено, что

степень повышения содержания десквамированных эндотелиальных клеток в

цереброспинальной жидкости (ЦСЖ) при бактериальныйх гнойных менингитах

(БГМ) у детей является прогностическим фактором степени повреждения сосудов
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микроциркуляторного русла и ткани головного мозга, коррелирующих с тяжестью

состояния [9]. Также установлено значение CD31 и S100-позитивных клеток в

ЦСЖ как маркеров повреждения сосудов микроциркуляторного русла и ткани

головного мозга для раннего прогнозирования неблагоприятного течения

пневмококковых и гемофильных БГМ у детей раннего возраста [14]. Однако

характер данных изменений у детей с ГФМИ при разных клинических формах, их

возможная зависимость от серогруппы Nm, требуют дальнейшего изучения. В тоже

время следует отметить, что ряд авторов в случаях летальных исходов отмечают

морфологические особенности органных нарушений при ГФМИ с развитием в

основном кровоизлияния в надпочечники и в вещество головного мозга,

акцидентальную инволюцию тимуса, при заболеваниях, вызванных Nm

серогруппы В (NmВ) [28, 40]. Непрерывно меняющийся пейзаж менинингококков,

вызывающих ГФМИ, появление в циркуляции менингококков серогруппы W и Y,

изменение клинической картины, увеличение частоты атипичного течения,

являются основанием для углубленного изучения клинических и морфологических

проявлений в зависимости от серогруппы менингококка, вызвавшего заболевание.

Все вышесказанное обуславливает актуальность проведения данного

исследования.

Степень разработанности темы

Основанием для проведения данного диссертационного исследования

послужили результаты научных открытий в области изучения этиологии,

эпидемиологии, диагностики, патогенеза, клинических проявлений, терапии и

патоморфологических изменений при МИ [6, 28, 32, 40, 50, 123, 133 и др.]. Тем не

менее сохраняется большое количество нерешенных вопросов касательно

фенотипических и генотипических особенностей Nm, клинико-лабораторных

показателей, а также патогенетических и патоморфологических проявлений ГФМИ

у детей, вызванных Nm не только серогруппы B, A, C, но и W, Y.

Таким образом, несмотря на наличие большого количества публикаций,

посвященных различным аспектам ГФМИ, до настоящего времени многие вопросы
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остаются не решенными. Именно эти обстоятельства во много определили цель и

задачи данного диссертационного исследования.

Цель исследования

Охарактеризовать клинико-лабораторные проявления ГФМИ у детей путем

изучения гемостазиологических нарушений и морфологических изменений в

зависимости от фенотипических и генотипических особенностей менингококков

различных серогрупп для совершенствования тактики ведения.

Задачи исследования

1. Охарактеризовать клинические проявления ГФМИ в зависимости от

фенотипических и генотипических особенностей различных серогрупп Nm.

2. Изучить состояние плазменного звена системы гемостаза у больных с

ГФМИ в зависимости от степени тяжести заболевания и серогруппы Nm.

3. Представить характеристику содержания десквамированных клеток в

ЦСЖ у больных с ГФМИ в зависимости от степени тяжести и серогруппы Nm.

4. Уточнить морфологические особенности органных изменений у детей

с летальными исходами при ГФМИ в зависимости от серогруппы менингококка.

Научная новизна исследования

Установлено, что клинические особенности ГФМИ у детей зависят от

серогруппы Nm, вызвавшего заболевание. В возрастной структуре ГФМИ до 71,5%

(n=80) составляют дети первых 3-х лет жизни, причем у детей до 1 года причинно-

значимым фактором менингококковой инфекции является NmB (57,1%, n=20) и

NmW (25,7%, n=9), у детей до 3 лет - NmB (55,6%, n=25), NmC (20,0%, n=9) и NmW

(39,1%, n=9), тогда как у детей до 12 лет - NmW (8,0%, n=9). Выявлено, что ГФМИ,

вызванные NmW, имеют подострое начало в 29% случаев, симптоматические

судороги в 22,6% случаев, у 23,7% детей протекают с осложнениями, а в 80,6%

случаев имеют тяжелую и крайне тяжелую степень тяжести. Тогда как ГФМИ,

вызванные NmB, в 65,3% случаев имеют место множественные геморрагические
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элементы сыпи с формированием в 46,1% случаев некрозов мягких тканей, с

развитием осложнений в 67,3% случаев, а при NmC - с наличием очаговых

неврологических симптомов у 23,5% детей, в 21,1% случаев - с развитием

осложнений.

Выявлено, что изменение плазменного звена гемостаза у пациентов с ГФМИ

не зависит от серогруппы менингококка, вызвавшего заболевание. Имеет место

достоверное повышение фибриногена до 5,3 ± 2,9 г/л и МНО до 1,7 ± 0,9,

выраженная степень изменения которых отмечается при крайне тяжелой степени

тяжести по сравнению с тяжелой (фибриногена до 5,3±0,5г/л и МНО до 1,8±0,2

соответственно).

Установлено, что степень выраженности повреждения сосудистого

эндотелия и наличие фенотипических маркеров CD31+ в ЦСЖ определяются

тяжестью болезни. Так, у пациентов с крайне тяжелой степенью тяжести

содержание десквамированных циркулирующих эндотелиоцитов (ДЦЭЦ) в

сыворотке составило 12,4±1,3 кл/мкл, тогда как при тяжелой степени тяжести -

6,8±0,6 кл/мкл (p<0,001). Наличие у детей с ГФМИ тяжелой степени тяжести

CD31+ клеток (11,9%) в ЦСЖ подтверждает выраженное повреждение эндотелия

кровеносных сосудов интракраниального русла, что приводит к негладкому

течению болезни.

Выявлено, что органные изменения у детей с ГФМИ, вызванные различными

серогруппами менингоккка, имеют как общие черты, так и различия. У всех

пациентов с ГФМИ с летальным исходом в месте «входных ворот» имело место

полнокровие и отек стромы, диффузная необильная полиморфноклеточная

инфильтрация эпителиальной выстилки и подслизистых отделов, а также

экссудативные воспалительные изменения мягких мозговых оболочек с

преобладанием полиморфноядерных лейкоцитов по мере увеличения длительности

болезни. Тогда как для ГФМИ, вызванных NmW, характерен был

преимущественно альтеративно-экссудативный тип воспаления, поражение

центральной нервной системы с вовлечением кортикальных отделов головного

мозга и развитием деструктивного менингоэнцефалита. Для ГФМИ, вызванных
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NmC и NmB, характерны изменения по типу септицемии с альтеративным типом

воспаления, причем в последнем случае с нередким развитием тромбоза

поперечных синусов и фатальными расстройствами кровообращения с

последующим некрозом вещества головного мозга.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования обобщают и дополняют современные

представления о характере течения ГФМИ у детей, где определяющим являются

генотипические и фенотипические особенности менингококка различных

серогрупп. Выявлено, что при менингококковой инфекции вне зависимости от

серогруппы Nm имеет место нарушение плазменного звена системы гемостаза и

изменения сосудов головного мозга, степень выраженности которых коррелирует

со степенью тяжести болезни. Выявлены морфологические различия органных

повреждений при менингококковой инфекции, вызванных различными


[…]


сосудистого эндотелия, причем степень выраженности повреждения сосудистого

эндотелия и наличие фенотипических маркеров CD31+ в ЦСЖ определяются

тяжестью болезни. Достоверно значимые нарушения сосудистого эндотелия

отмечались при крайне тяжелой степени тяжести в отличие от тяжелой (12,4±1,3

кл/мкл и 6,8±0,6 кл/мкл ДЦЭЦ в сыворотке крови соответственно).

4. Выявлено, что морфологические органные изменения при ГФМИ,

вызванные различными серогруппами Nm, имеют как общие черты, так и различия.

У всех пациентов с ГФМИ с летальным исходом в месте «входных ворот» имело
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место полнокровие и отек стромы, диффузная необильная полиморфноклеточная

инфильтрация эпителиальной выстилки и подслизистых отделов, а также

экссудативные воспалительные изменения мягких мозговых оболочек с

преобладанием полиморфноядерных лейкоцитов по мере увеличения длительности

болезни. В то же время, для ГФМИ, вызванных NmW, характерным было

преобладание альтеративно-экссудативного типа воспаления, поражение

центральной нервной системы с вовлечением кортикальных отделов головного

мозга и развитием деструктивного менингоэнцефалита, тогда как для ГФМИ,

вызванных NmC и NmB, - наличие изменений по типу септицемии с альтеративным

типом воспаления, причем в последнем случае с развитием тромбоза поперечных

синусов и фатальными расстройствами кровообращения с последующим некрозом

вещества головного мозга, что является научным обоснованием путей

совершенствования тактики ведения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Принимая во внимание, что в формировании особенностей

клинических проявлений ГФМИ имеет приоритетное значение инфекционный

агент, рекомендуется при любых формах ГФМИ определять не только

серогрупповую принадлежность актуальных менингококков, таких как A, B, C, W

и Y, но и их генотип и фенотип, что позволяет прогнозировать характер течения

заболевания, выявлять как гипервирулентные штаммы, так и штаммы со

сниженной чувствительностью к антибактериальным препаратам, тем самым

оптимизировать этиотропную терапию.

2. Ввиду того, что при ГФМИ у детей имеет место выраженное

повреждение сосудистого эндотелия и нарушение плазменного звена гемостаза,

коррелирующих с тяжестью заболевания и характером течения, рекомендуется

исследование в крови ДЦЭЦ и CD31+ клеток в ЦСЖ и раннее включение в

комплексную терапию препаратов, улучшающих реологические свойства крови и

функциональное состояние сосудистого эндотелия, что оптимизирует течение

заболевания.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее изучение патоморфологических изменений у детей с ГФМИ в

зависимости от причинно-значимой серогруппы Nm на больших выборках

позволит расширить представления о патогенетической взаимосвязи серогруппы

Nm, вызвавшего заболевание, и особенностей клинический проявлений ГФМИ у

детей.

Необходимо проведение исследований, направленных на оптимизацию

патогенетической терапии, в частности оценки эффективности

экстракорпоральных методов терапии ГФМИ у детей с рефрактерным септическим

шоком и СПОН.

114

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частисное тромбопластиновое врем

БГМ – бактериальный гнойный менингит

ВВИГ – внутривенные иммуноглобулина

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВЧГ – внутричерепная гипертензия

ГФМИ – генерализованная форма менингококковой инфекции

ДВС- синдром – диссеминированное внутрисосудистое свертывание

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ДЦЭЦ – десквамированные циркулирующие эндотелиоциты

ИЦХ – иммуноцитохимический метод

КТ – компьютерная томография

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

ЛОР-врач – оториноларинголог

ЛПС – липополисахарид

МЕ – международные единицы

МИ – менингококковая инфекция

МКЦ - менингококцемия

МЛСТ – мультилокусное секвенирование-типирование

МНО – международное нормализованное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

Н/ут – неустановленная серогруппа менингококка

НСГ – нейросонография

ОГМ – отек головного мозга

ОКИ – острая кишечная инфекция

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция
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ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

п/я нейтрофилы – палочкоядерные нейтрофилы

ПКТ – прокальцитониновый тест

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РЗМ – ригидность затылочных мышц

с/я нейтрофилы – сегментоядерные нейтрофилы

СМП – скорая медицинская помощь

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПб - Санкт-Петербург

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

СРБ – С-реактивный белок

ССВО – синдром системного воспалительного ответа

СФ – смешанная форма (МКЦ + БГМ)

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России – Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Детский научно-клинический центр инфекционных болезней

Федеральное медико-биологического агентства»

ЦНС – центральная нервная система

ЦСЖ – цереброспинальная жидкость

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭхоКГ – эхокардиограмма

cc - клональный комплекс

Hb – гемоглобин

Nm – Neisseria meningitidis

NmA, B, C, W, Y - Neisseria meningitidis серогруппы А, B, C, W, Y

SТ – сиквенс-тип
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