ОТЗЫВ

научного руководителя доктора медицинских наук,
доцента Скрипченко Елены Юрьевны
на Маркову Ксению Витальевну, выполнившую
диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук на тему «КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНАЯ
ХАРАКТЕРИСТИКА ГЕНЕРАЛИЗОВАННЫХ ФОРМ
МЕНИНГОКОККОВОЙ ИНФЕКЦИИ У ДЕТЕЙ» по специальности 3.1.22
«инфекционные болезни»

Маркова К.В., 1993 года рождения, окончила педиатрический факультет государственного бюджетного образовательного учреждения «Иркутский государственный медицинский университет» Минздрава России в 2016 г., затем обучалась в клинической ординатуре по специальности «инфекционные болезни» 2016-2018 гг., затем поступила в очную аспирантуру в ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России в научно-исследовательский отдел нейроинфекций и органической патологии нервной системы (2019-2021 гг.).

Маркова К.В. за период обучения в очной аспирантуре в ФГБУ «Детский научно-клинический центр инфекционных болезней ФМБА России» в научно-исследовательском отделе нейроинфекций и органической патологии нервной системы проявила себя как вдумчивый, организованный, ответственный и перспективный исследователь. В ходе выполнения исследовательской работы Маркова К.В. изучила большой объем современных научных литературных источников, посвященных проблеме, лично провела комплексное клинико-лабораторное обследование 136 детей разного возраста, переносящих генерализованную форму менингококковой инфекции. За период работы в научно-исследовательском отделе нейроинфекций и органической патологии нервной системы Марковой К.В. в соавторстве опубликовано 16 научных работ, в том числе 7 статей (РИНЦ – 7), 6 из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. По результатам выполненного исследования получен патент на изобретение

«Способ лечения генерализованной формы менингококковой инфекции у детей с рефрактерным септическим шоком и синдромом полиорганной недостаточности» № 2019123073 (рег. от 17.07.19г.). Активно участвовала в работе более 7 российских форумов. Маркова К.В. получила I степени за постерный доклад «Инновации в лечении генерализованных форм менингококковой инфекции у детей, протекающих с рефраткрным септическим шоком и синдромом полиорганной недостаточностью» на конкурсе молодых ученых XVIII Конгресса детских инфекционистов России с международным участием «Актуальные вопросы инфекционной патологии и вакцинопрофилактики» (Москва, 2019г.).

Маркова К.В. обладает прекрасными организаторскими способностями, аналитическим мышлением, целеустремленна, постоянно повышает уровень практических и теоретических знаний, трудолюбива, исполнительна, порядочна. Активно занимается педагогической работой. Это высокопрофессиональный специалист в области инфекционной патологии, педиатрии и неврологии, достойный ученой степени кандидата медицинских наук. Пользуется уважением коллег, пациентов и их родителей.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель

Старший научный сотрудник научно-исследовательского отдела нейроинфекций

и органической патологии нервной

системы ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России

доктор медицинских наук, доцент

wwave@yandex.ru

тел. +7(812)234-19-01

Е.Ю. Скрипченко

Подпись руки <u>Е.Ю. Скрипченко</u>
Удостоверяю <u>18.06.2022</u>
Зав. канцелярии <u>Егорова Л.Я.</u>